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واکاوی مسئله تغییر کاربری سالن‌های نمایش فیلم 
)ارائه پیشنهاد تقنینی برای توسعه زیرساخت نمایشی(

چکیده 

خلاصه مدیریتی

درحال حاضر در سطح کشور 350 سینما با 710 سالن نمایش )هر سالن 
یک پرده( فعال برای نمایش فیلم وجود دارد. با این حال از مجموع 1221 
شهر در کشور، تنها 193 شهر دارای سالن ســینما هستند. به‌عبارتی 
حدود 84٪ از شهرهای کشور سالن نمایش فیلم ندارند. آمار سال 1399 
)2020( نیز نشــان می‌دهد در ایران برای هر 127 هزار نفر یک سالن 
نمایش فیلم وجود دارد. این درحالی است که در کشور امارات برای هر 
16 هزار نفر، در کره جنوبی برای هر 17 هزار نفر، در آمریکا و کانادا برای 
هر 8 هزار نفر و در فرانسه برای هر 11 هزار نفر یک سالن نمایش فیلم 
وجود دارد. طبق اعلام سازمان سینمایی از سال 1396 تاکنون 16 مالک 
سینما متقاضی تغییر کاربری ســینمای خود بودند که برای 8 تقاضا 

مجوز انحلال سینما صادر شــد. در مقابل 33 مجوز برای بهره‌برداری 
از ســینماهای جدید در سطح کشور صادر شده اســت. علی‌رغم حاد 
نبودن مسئله تغییر کاربری، لکن در شرایطی که دسترسی به فضاهای 
فرهنگی به‌صورت خاص سینما وضعیت مطلوبی ندارد، خرابی هر سالن 
یا انحلال هر سینما به‌معنای از دســت دادن بخشی از زیرساخت‌های 
فرهنگی کشور است. لذا برای سرعت بخشیدن به روند ساخت در برابر 
انحلال پیشنهاد می‌شود، ماده )161( قانون برنامه سوم توسعه که ذیل 
ماده )105( قانون برنامه چهارم توسعه نیز تنفیذ شده بود و بر حمایت 

از ساخت و نوسازی سالن‌ها تأکید داشت، به‌صورت حکم دائمی درآید.

طبق آخرین آمار اعلامی ازســوی سازمان ســینمایی درحال حاضر 
)بهمن‌ماه سال 1401( 350 سینما با 710 سالن نمایش )هر سالن 
یک پرده( در سطح کشور فعال بوده که نمایش فیلم دارند که از این 
طریق در حدود 157 هزار صندلی برای حضور مخاطبان در سالن‌های 

سینما فراهم است.
طی بررسی انجام شده درخصوص س��الن‌های نمایش کشور در سال 
1398 از مجموع 1221 شهر کشور، 193 شهر دارای سالن سینما 
بوده و سایر شهرهای کشــور امکان نمایش فیلم را ندارند. به‌عبارتی 

حدود 84٪ از شهرهای کشور فاقد سالن نمایش فیلم هستند.
آمار سالن‌های سینما در سال 1399 )2020( نشان می‌دهد در کشور 
برای هر 127 هزار نفر یک ســالن نمایش فیلم وجود دارد. این 
درحالی است که در کشور امارات متحده عربی برای هر 16 هزار نفر، در 
کره جنوبی برای هر 17 هزار نفــر و در مالزی برای هر 26 هزار نفر یک 
سالن نمایش فیلم وجود دارد. در کشورهایی مانند آمریکا و کانادا )برای 

هر 8 هزار نفر(، فرانسه )برای هر 11 هزار نفر( و ایتالیا )برای هر 11 هزار 
نفر( وضعیت بسیار مطلوب‌تری برای علاقمندان رفتن به سینما فراهم 

است.
یکی از مهم‌ترین مستندات برای توسعه سالن سینما در کشور برنامه‌های 
توسعه سوم و چهارم بود که بر تعامل بخش دولتی، عمومی و خصوصی 
تأکید داشت. یکی از احکام برنامه‌ای پُر استقبال بند »د« ماده )۱۶۱( 
قانون برنامه توسعه ســوم بود، که در ماده )۱۰5( قانون برنامه توسعه 
چهارم نیز تنفيذ گردید. در این حکم حمایت‌هایی نظیر اعطای زمین و 

تسهیلات برای ساخت سالن‌های نمایش در نظر گرفته شده بود.
کاهش حجم مراجعه به سینماهایی که در گذشته به‌عنوان سینماهای 
پرُمخاطب و فعال مورد اقبال مردم بودند، باعث گرایش مالکان آنها به 
سمت تغییر کاربری شده است. درواقع این فضاها، که صرفاً برای نمایش 
فیلم مورد اس��تفاده قرار می‌گرفتند، جزء فضاهای فرهنگی به‌شــمار 
می‌رفتند. کاهش مخاطبان باعث شده این سینماها به‌صورت نیمه فعال 
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واکاوی مسئله تغییر کاربری
 سالن‌های نمایش فیلم 

)ارائه پیشنهاد تقنینی برای
 توسعه زیرساخت نمایشی

درآیند و غالب آنها نتوانند چراغ سالن‌های خود را روشن نگه دارند. این 
وضعیت با همه‌گیری ویروس کووید 19)کرونا( به‌شدت بحرانی شد. زیرا 
تعداد مخاطبان سالن‌های سینما در ایران از 26.3 میلیون نفر 

در سال 1398 به 7.2 میلیون نفر در سال 1400 کاهش یافت.
از ســال 1396 تاکنون 16 مالک سینما متقاضی تغییر کاربری 
سینمای خود بودند که 8 تقاضا از مجموع تقاضاهای رسیده برای 
تغییر کاربری، مجوز خود را از سازمان سینمایی دریافت کردند 
و انحلال سینما به آنها رسماً اعلام شد. در همین دوره در کنار مجوزهای 
صادر شده برای تغییر کاربری سینماها، 33 مجوز برای بهره‌برداری از 
سینما در سطح کشور صادر شد. لذا به‌لحاظ آماری مسئله تغییر کاربری 

آن‌طور که در رسانه‌ها بازنمایی می‌شود، چندان حاد نیست.
در منابع حقوقی موجود نحوه تغییر کاربری س��الن‌های نمایش فیلم و 

سینماها در چند حالت بیان شده است:
- ســالن‌های نمایش فیلم با عمر بیشتر از چهل سال که از عدم 

فعالیت آنها حداقل یک‌ سال گذشته باشد.
- ســالن‌های نمایش فیلم ناایمن، که امکان ایمن‌ســازی آن به 

تشخیص مراجع ذی‌صلاح وجود ندارد.
- سالن‌های نمایش فیلم که به‌دلایل مستدل مانند تغییر موقعیت شهری 
متأثر از ساخت‌و‌سازهای منطقه، عدم تناسب با بافت جمعیتی، تغییر در 
مسیرهای دسترسی به‌دلیل تغییر نظام ترافیکی منطقه، قرارگیری در 
یک پهنه نامناسب شهری در گذر زمان و سایر موارد مشابه به تشخیص 
شورای بررسی انحلال ســالن‌های نمایش فیلم در سازمان سینمایی، 

امکان ادامه فعالیت ندارند.
- انحلال سالن‌های نمایش فیلم دارای مالکیت دولتی یا بخش عمومی 
غیردولتی مشــروط به تأمین همان میزان ظرفیت نمایشــی در محل 
مناسب به تأیید شــورای بررسی انحلال ســالن‌های نمایش فیلم در 

سازمان سینمایی.
- تغییر کاربری سینمایی که زمین آن، ازسوی دولت یا نهادهای عمومی 

غیردولتی برای سالن‌های نمایش تأمین شده باشد، مجاز نیست.
درخصوص تغییر کاربری سینماها ملاحظاتی را باید توجه داشت:

  میزان اســتقبال مخاطبان از ســینماهایی که امکانات و تجهیزات 
مناســب داخل ســالن و جانبی ندارند، پایین اســت. بنابراین چنین 

سینماهایی به‌مرور مخاطبان خود را از دست می‌دهند.
 تغییر کاربری‌های اتفاق افتاده غالباً مربوط به بخش خصوصی است. 

 ضرر کردن ســینماداران به‌دلیل فروش پایین ســالن‌ها و بالا بودن 
هزینه‌های نگهداری است.

 گرایش جهانی به استفاده از بسترهای مجازی عرضه آثار سینمایی 

به‌شدت افزایش پیدا کرده است.
 هزینه‌بر بودن مدرن‌ســازی و افزودن تجهیزات رفاهی در سالن‌های 
سینما، عاملی است که بسیاری از سینماداران با توان مالی پایین بدان 

رقبتی نداشته باشند.
 نبود فیلم سینمایی مناســب، بر چرخه اقتصادی سینماهای کشور 

به‌شدت تأثیرگذار است. 
 ترجیح مخاطبان بــرای حضور در مجتمع‌های تجــاری- فرهنگی: 
امکانات ویــژه‌ای )پارکینگ، فروشــگاه‌ها و رســتوران‌ها و ...( برای 
مراجعه‌کنندگان به سالن‌های سینما در مجتمع‌های تجاری و فرهنگی 

فراهم می‌آید.
 جذابیت امکان انتخاب در پردیس‌ها و سینماهای چندسالنه: برخلاف 
سینماهای تک‌ســالنه؛ در مجتمع‌های تجاری چندین سالن کنار هم 

قرار می‌گیرند و امکان انتخاب از چند فیلم برای مخاطبان فراهم است.
از منظر دسترسی عادلانه به فضاهای فرهنگی این پیشنهادها می‌توانند 

قابل توجه باشند:
 تبعیت از راهبرد توسعه سالن‌های نمایش فیلم در کنار تولید فیلم‌های 
مناسب؛ با ترغیب و تشویق )نظیر معافیت‌های مالیاتی( بخش خصوصی 
برای سرمایه‌گذاری در تولید فیلم در کنار توسعه سالن‌سازی و همچنین 

هدایت برخی از اعتبارات دولتی برای تقویت صنعت فیلم‌سازی.
 حمایت از سالن‌سازی حتی در حد ســالن‌های ۱۰۰ نفره در سطح 

کشور با اولویت شهرهایی با جمعیت بالاتر از 50 هزار نفر؛
 ساخت چند ســالن کوچک در درون ســینماهای تک‌سالنه بزرگ 

قدیمی؛
 حمایت مالی در قالب تسهیلات بلندمدت با نرخ سود پایین و حمایت 
غیرمالی )نظیر اعطای زمین یا تجهیزات( از سینماها برای به‌روز کردن و 
نوسازی تجهیزات و امکانات مورد نیاز در داخل سالن و مجموعه سینما 

به‌خصوص در مجتمع‌های فرهنگی و فرهنگسراها؛
 کمک به رونق فیلم‌سازی و اجازه اکران فیلم‌های خارجی روز که در 

چارچوب سیاست‌های فرهنگی کشور قرار داشته باشند؛
 اجازه امکان استفاده از سالن‌های ســینما برای برنامه‌های فرهنگی 

غیرسینمایی )مانند هنرهای نمایشی و اجراهای صحنه‌ای(.
 ماده )161( قانون برنامه ســوم توسعه که در ذیل ماده )105( 
قانون برنامه چهارم توســعه نیز تنفیذ گردیده بود و ذیل آن 
حمایت‌هایی نظیر اعطای زمین و تســهیلات برای ســاخت 
سالن‌های نمایش در نظر گرفته شده بود، به‌صورت یک حکم 

دائمی درآید.
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مقدمه و بیان مسئله 
یکی از موضوعاتی که در سال جاری مورد توجه جدی رسانه‌ها و فعالان ســینمای ایران قرار گرفته، موضوع تغییر کاربری 

سینماها بوده که در زیر به چند نمونه از بازنمایی این مسئله اشاره می‌شود:

جدول 1. نمونه‌ای از بازنمایی رسانه‌ای موضوع تغییر کاربری در رسانه‌های کشور

تاریخ و کد خبرمهمترین مسئلهعنوان خبرمنبع

خبرگزاری ایرنا1
 ۲۰سینما درخواست انحلال یا تغییر 

کاربری داده‌اند؛ تناقض سالن‌سازی 
جدید و حذف سالن‌های قدیمی.

لزوم توجه به نهضت سالن‌سازی 
در مقابل تغییر کاربری.

26 اردیبهشت‌ماه 
سال 1401

84753743

همشهری 
آنلاین2

روزهای خداحافظی با سینما
چرا سینماها تغییر کاربری می‌دهند؟

مرگ تدریجی سینماهای قدیمی 
تهران و شهرستان‌ها.

25 اردیبهشت‌ماه 
سال 1401

676581

خبرگزاری مهر3
برنامه تعطیلی سینماهای کشور/ ۷ 

سینما مجوز تغییر کاربری گرفتند.
خبررسانی برای تعداد مجوزهای 

صادر شده برای انحلال سینما.

۱۶ آذرماه سال ۱۴۰۱

5649468

خبرگزاری 
ایسنا4

سینما  سالن‌های  ی  کاربر تغییر 
ادامه دارد.

گزارش از درخواست‌ها برای 
تغییر کاربری.

4 خردادماه سال 1401

1400030402698

اقتصادآنلاین4
در  سینماها  ی  کاربر تغییر  موج 

پاندمی. عصر 

هشدار سینمادارها درباره ادامه 
روند رکود بازار و اجبار برای تغییر 

کاربری سینماها. 

26 فروردین‌ماه 
سال 1401

30/520654

1. https://irna.ir/xjJqnf.
2. hamshahrionline.ir/x7LNN.
3. mehrnews.com/xZ2Yh.
4. isna.ir/xdJhdS.
5. https://www.eghtesadonline.com/n/2cik.

این موضوع، که به‌عنوان دغدغه مورد توجه جدی قرار گرفته، باعث شده تا واکاوی مسئله تغییر کاربری سینماها در دستور 
کار این گزارش قرار گیرد. ازاین‌رو، برای ارزیابی بهتر باید موضوع از سطحی بالاتر و درخصوص اهمیت سالن‌های نمایش 

فیلم تبیین شود.
در عرصه سیاستگذاری بر سینما، تأمین زیرساخت‌های مربوط به عرضه و نمایش آثار تولیدی سینما یکی از موضوعات 
حائز اهمیت است. زیرا مهم‌ترین مزیت رقابتی سینما ایجاد نشاط و هیجان است که این جذابیت در سالن بیشتر می‌باشد. 
نمایش تصویری بزرگتر از آنچه انسان‌ها به‌صورت معمول می‌بینند؛ تخیل را به حرکت درآوردن؛ لذت با جمع نشستن و 
فیلم دیدن و واکنش‌های مشترک داشتن، چیزهایی است که سینما را جذاب می‌کند. سالن سینما مکانی است که در آن 
آیینی اجتماعی رخ می‌دهد و یک اثر فرهنگی عرضه می‌شود. از این جهت، سینماها و سالن‌های نمایش، به‌عنوان مکان 

گردهمایی انسان‌ها در زیست‌بوم فرهنگی، اهمیت ویژه‌ای برای سیاست‌های جمع‌گرایانه‌ فرهنگی دارند. 
این فضای فرهنگی از منظر اقتصاد ســینما نیز مورد توجه اســت: اول اینکه در پایان خط تولید قرار داشته و ماحصل 
تلاش‌های تولیدکنندگان اثر س��ینمایی در این مقطع به نمایش درمی‌آید. دومین منظری که اهمیت سالن‌ها را آشکار 
می‌سازد حضور در ابتدای چرخه درآمدی برای تولیدات سینمایی می‌باشد. در اینجا ارائه آثار و جذب مخاطبین به‌نحوی 
به وضعیت سینما و سالن‌های آن، گستردگی و پراکندگی و موقعیت آنها بستگی دارد. دیگر اینکه با توجه به پیشرفت‌های 
فناورانه و وجود ابزارهای متنوع دیدن فیلم، مانند تلویزیون، تبلت و حتی تلفن همراه که سهولت و دسترسی بی‌سابقه‌ای 
را سبب شده‌اند، مردم تماشای آن در سالن س��ینما را ترجیح می‌دهند. از این جهت، تعداد سالن نمایش و میزان حضور 
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مخاطب در این سالن‌ها برای دیدن فیلم به‌عنوان یکی از شاخص‌های توسعه فرهنگی مورد توجه مراجع ملی و جهانی 
رصد حیات فرهنگی انسان‌ها به‌شمار می‌رود.

سینماداری در ایران قدمتی بیش از ۱۰۰ سال دارد و تاکنون فراز و نشیب بسیاری را سپری کرده است. امروزه کلیه محل‌های 
نمایش فیلم در کشور تحت 7 عنوان کلی به فعالیت می‌پردازند: سینما،1 سالن،2 سالن مستقل،3 پردیس،4 مجمتع فرهنگی،5 

سینمای سیار6 و فرهنگسرا.7 هریک اقتضائات و ویژگی‌های خاص خود به‌لحاظ ساخت و مدیریت دارند. 
طبق آخرین آمار اعلامی ازسوی سازمان سینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی8 درحال حاضر وضعیت سینماهای 

کشور به‌شرح زیر است:
جدول 2. وضعیت سالن‌های نمایش فیلم فعال در کشور در سال 1401

تعداد کل صندلیتعداد سالنتعداد کل سینما

350710156،519

بر این اساس 350 سینما با 710 سالن نمایش )هر سالن یک پرده( در سطح کشور فعال بوده که نمایش فیلم دارند. از این 
طریق در حدود 157 هزار صندلی برای حضور مخاطبان در سالن‌های سینما فراهم است. به‌عبارتی در یک زمان واحد 

برای تماشای فیلم در سینماها در سراسر کشور تنها 157 هزار نفر امکان نشستن در سالن را دارند.
البته باید آگاه بود که در بررسی صورت گرفته درخصوص سالن‌های نمایش در سطح کشور9 از مجموع 1221 شهر کشور، 
193 شهر دارای سالن سینما بوده و سایر شهرهای کشور امکان نمایش فیلم را ندارند. به‌عبارتی حدود ٪84 از شهرهای 
کشور فاقد سالن نمایش فیلم هستند. همچنین طبق اعلام رئیس سازمان سینمایی10 »تعداد ۲۲۲ شهر که جمعیت آنها 

بالای ۵۰ هزار نفر است، فاقد سالن سینما هستند«.
این وضعیت وقتی قابل تأمل‌تر می‌شود که سرانه برخورداری از سالن سینما را با چند کشور دیگر مقایسه کنیم. جدول 
زیر که‌ برمبنای آمار سال 2020 تهیه شده، نشان می‌دهد در ایران برای هر 127 هزار نفر یک سالن نمایش فیلم وجود 
دارد. این‌ درحالی است که در کشور امارات متحده عربی برای هر 16 هزار نفر، در کره جنوبی برای هر 17 هزار نفر و در 
مالزی برای هر 26 هزار نفر یک سالن نمایش فیلم وجود دارد. در کشورهایی مانند آمریکا و کانادا )برای هر 8 هزار نفر(، 
فرانسه )برای هر 11 هزار نفر( و ایتالیا )برای هر 11 هزار نفر( وضعیت بسیار مطلوب‌تری برای علاقمندان رفتن به سینما 

فراهم است. 

1 . سینما: مکانی که دارای یک تا چند سالن نمایش است.
2 . سالن: مکانی دارای پرده نمایش فیلم برای نمایش دادن آثار سینمایی به گروهی از افراد است. این مکان دارای مجوز ازسوی سازمان سینمایی بوده و شرایط 

فنی لازم )صوتی و تصویری( برای نمایش را دارا می‌باشد.
3 . سالن مستقل: سالنی است که کاربری نمایش آثار سینمایی، بخشی از فعالیت‌های آن به‌شمار می‌رود.

4.  پردیس: مکان نمایش فیلم که حداقل دارای 3 سالن نمایش است. معمولاً )و نه لزوماً( این مجموعه‌ها در کنار مجموعه‌های فرهنگی، تفریحی و تجاری قرار 
می‌گیرند.

5 . سینمای مجتمع فرهنگی: سالن‌های مستقل که تحت مدیریت ادارات کل فرهنگ و ارشاد اسلامی قرار دارند.
6 . سینمای سیار: روش نمایش از طریق پروژکتورهای قابل حمل و جابجایی است. 
7 . سینمای فرهنگسرا: سالن‌های مستقل که تحت مدیریت شهرداری‌ها قرار دارند.

8 . در پاسخ به نامه شماره 16200/13621-82 مورخ 1401/09/22 مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی.
9. https://apf.farhang.gov.ir/fa/filepool/4548/

10. محمدحسین فرج، وضعیت سالن‌های سینما در کشور، معاونت توسعه فناوری مطالعات سینمایی سازمان سینمایی، 1399.
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جدول 3. مقایسه سرانه سالن نمایش فیلم در چند کشور جهان در سال 2020

تعداد سالن1 )پرده(نام کشور
نسبت سالن به 

جمعیت2)نفر(

441118.359آمریکا و کانادا3

612710,653فرانسه

532511,354ایتالیا 

370112,633اسپانیا

492613,781انگلستان

61816,004امارات متحده عربی

301517,005کره جنوبی

492617,009آلمان

749417,205مکزیک

46418,654رژیم صهیونیستی

7558119,043چین

121626,617مالزی

533727,344روسیه

132152,839تایلند

2149127,279اندونزی

659127,455ایران

8000172,501هند

289354,098مصر

1. European Audiovisual Observatory (2021). focus 2021; World Film Market Trends.
2. منبع آمار جمعیت کشورها در سال 2020.

https://www.worldometers.info/world-population/population-by-country/.
3. معمولاً در آمارهایی که درباره سینما ازسوی منابع جهانی مثل فوکوس ارائه می‌شود، دو کشور کانادا و آمریکا به‌صورت مشترک مورد توجه قرار می‌گیرند.
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ساخت و تغییر کاربری سینما در کشور
ساخت ســینما در ایران دولتی یا در بخش عمومی و خصوصی صورت 
می‌پذیرد. چنانکه مطابق آمار سازمان سینمایی 34/5 درصد سینماهای 
کشور )که دربردارنده 47/9 درصد سالن‌ها بوده و عمدتاً در تهران واقعند( 
در اختیار بخش خصوصی )حقیقی و حقوقی( است و مابقی در اختیار 
بخش‌های دولتی و عمومی قــرار دارد.1 با این وصف، سیاســتگذاران 
فرهنگی کشورمان در مقاطع مختلف نسبت به ایجاد و گسترش چنین 
فضاهایی طرح‌ها و برنامه‌هایی را تدوین و به اجرا رساندند، اما در اوایل 
دهه 1380 تصمیم گرفته شد از س��رمایه‌گذاران بخش خصوصی نیز 
حمایت‌ به‌عمل آید. یکی از مهم‌ترین مستندات برای توسعه سالن سینما 
در کشور برنامه‌های توسعه سوم و چهارم بود که بر تعامل بخش دولتی، 
عمومی و خصوصی تأکید داش��ت. یکی از احکام برنامه‌ای پرُ استقبال 
بند »د« ماده )۱۶۱( قانون برنامه توسعه سوم2 بود، که در ماده )۱۰5( 
قانون برنامه توسعه چهارم نیز تنفيذ ‌گردید. در این حکم شهرداري‌ها 
موظف شده بودند در موارد بازسازي سينماها و مجتمع‌هاي فرهنگي و يا 
ساخت سينماهاي جديد و تالارهاي نمايش، بدون اخذ هر نوع عوارض 
و دريافت هزينه، پروانه ساخت صادر و در صورت هماهنگي با طرح‌هاي 
جامع شهري حداکثر معادل زيربناي سالن‌هاي نمايش، مجوز ساخت 
تجاري و خدماتي صادر کنند. طبق ماده )4( آیین‌نامه اجرایی مربوط به 
ماده فوق، سينماها و مجتمع‌هاي فرهنگي که با استفاده از اين امتيازات 
بر روی زمین شخصی ساخته مي‌شــوند تا ۱۰ سال پس از بهره‌برداري 

مجاز به تغيير کاربري نيستند. 
امتیاز حکم مزبور سبب شده تقریباً تمامی مجتمع‌های تجاری نوساز از 
فضای سینما بهره‌مند شوند. رویکرد عمومی این مجتمع‌ها ساخت چند 
سالن بود. این امر باعث شد، حجم‌ قابل‌توجهی به تعداد سالن‌های سینما 
در کشور اضافه شود. پیدایش این سالن‌ها در مجتمع‌های تجاری یک 

تغییر جدی در ذائقه سینما رفتن مخاطبان ایجاد کرد.
سالن س��ینما برای مجتمع‌های تجاری فقط یک فضای فرهنگی برای 
مخاطبان نیست، بلکه فضایی س��رگرم‌کننده برای مشتریان نیز فراهم 
آورده است. مجتمع‌های تجاری با مبنایی اقتصادی پا گرفته و در کنار 
مراکز فروش، رستوران‌ها، شهربازی و ...، سالن سینما هم احداث کردند، 
تا هم از امتیاز قانونی فراهم شده برای مرکز تجاری خود بهره‌مند شوند و 
هم به‌عنوان یک منبع درآمد،‌  هرچند پایین، گزینه‌ سرگرم‌کننده‌ای را 

1. https://apf.farhang.gov.ir/fa/research/cinemaslist.
2. ماده )161( - به‌منظور بازسازي سينماها و مجتمع‌هاي فرهنگي و ساخت سينماها و مجتمع‌‌هاي فرهنگي جديد و تالارهاي نمايش در شهرهايي که بيش از پانزده هزار )15000( نفر جمعيت دارند:

د( در موارد بازسازي سينماها و مجتمع‌‌هاي فرهنگي و يا ساخت سينماهاي جديد و تالارهاي نمايش شــهرداري‌ها موظفند بدون اخذ هر نوع عوارض و دريافت هزينه، پروانه ساخت صادر و درصورت 
هماهنگي با طرح‌هاي جامع شهري حداکثر معادل زيربناي سالن‌‌هاي نمايش، مجوز ساخت تجاري و خدماتي صادر کنند. سينماها و مجتمع‌‌هاي فرهگي که با استفاده از اين امتيازات ساخته مي‌شوند 

تا۱۰ ‌سال پس از بهره‌برداري مجاز به تغيير کاربري نيستند.
آيين نامه اجرایي اين ماده بنابه پيشنهاد مشترک وزارتخانه‌‌هاي فرهنگ و ارشاد اسلامي و کشور و سازمان برنامه و بودجه به تصويب هيئت وزيران خواهد رسيد.

)https://apf.farhang.gov.ir( .1398 3 . سازمان سینمایی، سالنامه آماري فروش فيلم و سينماي ايران سال
4. طبق گزارش سازمان سینمایی مبلغ 26 میلیارد تومان به 218 سینما )به‌صورت میانگین 120 میلیون تومان به هر سینما( کمک شد.

 https://cinemaorg.ir/uploads/news/2145/files/1624520313.pdf.

5. آمار اعلامی سازمان سینمایی در پاسخ به نامه شماره 16200/13621-82 مورخ 1401/09/22 مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی.

برای مشتریان خود فراهم آورند. این رویه مورد استقبال خوب مخاطبان 
سینما قرار گرفت؛ زیرا فرصت حضور در سینما برای آنها با توجه به تنوع 
پدید آمده در سرگرم شدن، بهتر از سینماهای گذشته بود. بر این اساس 
طبق آمار ارائه شده ازسوی سازمان سینمایی،3 در سال 1398 )قبل از 
اوج‌گیری کرونا و افت فروش ســینماها( سينماهاي با فروش بالاي 10 
ميليارد تومان شامل سينما »پرديس کوروش تهران« )با 34/2 ميليارد 
تومان(، سينما »پرديس آزادي تهران« )با 14/4 ميليارد تومان( و سينما 
»پرديس ايران‌مال تهران« )با 12/6 ميليارد تومان( بودند که دو سینمای 
آن در مجتمع‌های تجاری قرار دارند. در همین ســال سينما »پرديس 
کوروش – تهران« با 2/5 میلیون نفر تماشاگر، پرتماشاگرترين سينما در 
کل کشور بود. این درحالی است که تعداد کل تماشاگر سينماهاي کشور 
26/4 میلیون نفر بود و به نوعی‌ تقریباً ۱۰ درصد از تماشاگران کل کشور 
در سالن‌های این مجتمع تجاری- فرهنگی به تماشای فیلم نشسته‌ بودند.

آنچه در اینجا اهمیت می‌یابد کاهش حجم مراجعه به سینماهایی است 
که در گذشته به‌عنوان سینماهای پرُمخاطب و فعال مورد اقبال مردم 
بودند. درواقع ایــن فضاها، که صرفاً برای نمایش فیلم مورد اســتفاده 
قرار می‌گرفتند، جزو فضاه��ای فرهنگی به‌ش��مار می‌رفتند. کاهش 
مخاطبان آنها باعث شده این ســینماها به‌صورت نیمه فعال درآیند و 
غالب آنها نتوانند چراغ سالن‌های خود را روشن نگه دارند. این وضعیت 
با همه‌گیری ویروس کووید 19)کرونا( به‌شدت بحرانی شد تاحدی که 

دولت مجبور شد به این سالن‌ها کمک مالی اندکی کند.4 
در چنین شرایطی سینماداران و صاحبان چنین سینماهایی برای آنکه 
بتوانند چرخه اقتصادی خود را بچرخانند به سمت درخواست برای تغییر 
کاربری سینماهای خود می‌روند که درصورت برخورد با موانع قانونی و 
عدم اجازه برای تغییر کاربری تصمیم می‌گیرند درب سینماهای خود را 
ببندد تا آن ملک تبدیل به مخروبه شود و وقتی این اتفاق افتاد مشمول 
مرور زمان شــده و مجوز تغییر کاربری می‌گیرند. طبق اعلام سازمان 
سینمایی5 از سال 1396 تاکنون 16 مالک سینما، که از بخش خصوصی 
هستند، متقاضی تغییر کاربری سینمای خود بودند، به‌شرح جدول زیر 

است:
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جدول 4. تعداد متقاضیان درخواست مجوز برای تغییر کاربری سینماها 
و تعداد مجوزهای صادر شده از سال 1396 تا سال 1401

تعداد پذیرفته شدهتعداد سالن متقاضینام استانردیف

75تهران1

11کرمانشاه2

10لرستان3

30خوزستان4

10خراسان رضوی5

11سیستان و بلوچستان6

11کردستان7

10اردبیل8

168مجموع

هشت  تقاضا از مجموع تقاضاهای رسیده برای تغییر کاربری، مجوز خود را از سازمان سینمایی دریافت کردند و انحلال سینما به آنها رسماً اعلام شد.
نکته قابل توجه این است که در کنار مجوزهای صادر شده برای تغییر کاربری س��ینماها، مجوزهایی هم برای بهره‌برداری از سالن‌ها و سینماهای تازه 
ساخته شده، صادر گردید. آمار اعلامی1 نش��ان می‌دهد 33 مجوز برای بهره‌برداری از سینما در سطح کشور از سال 1396 تا سال 1401 صادر شده که 

به‌شرح زیر است:

1 آمار اعلامی سازمان سینمایی در پاسخ به نامه شماره 16200/13621-82 مورخ 1401/09/22 مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی.

جدول 5. تعداد مجوزهای صادر شده برای بهره‌برداری از سینما از سال 1396 تا سال 1401

تعداد مجوز صادر شدهنام استانردیف

5تهران1

3کرمانشاه2

1لرستان3

4خوزستان4

3خراسان رضوی5

1سیستان و بلوچستان6

2گلستان7

2اصفهان8

1آذربایجان شرقی9

2البرز10

1بوشهر11

1فارس12

1قم13

2مازندران14

1مرکزی15

2همدان16

1یزد17

33مجموع
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واکاوی مسئله تغییر کاربری
 سالن‌های نمایش فیلم 

)ارائه پیشنهاد تقنینی برای
 توسعه زیرساخت نمایشی

بسیاری از مجوزهای صادر شده برای بهره‌برداری مربوط به سینماهایی 
با چند سالن است. برای مثال تعداد سالن سینماهای استان تهران که در 
این دوره مجوز گرفتند، 31 سالن )از 5 سینما( می‌باشد. بقیه سینماها 
نیز حداقل 2 سالن دارند. این امر نشان می‌دهد که در کنار مجوزهایی که 
برای تغییر کاربری داده می‌شود، حجم مناسبی نیز سینما به فضاهای 
فرهنگی کش��ور اضافه می‌شــود. البته نباید فراموش کرد که، با توجه 
به مطالب پیش‌گفته، هنوز با ســطح مطلوب برخــورداری از فضاهای 
فرهنگی که متناسب با گستردگی و خصوصاً پراکندگی جمعیت کشور 

باشد، فاصله داریم. زیرا مخاطبان سینما در شرایط مساعد، فراهم بودن 
دسترسی به س��الن و نمایش فیلم‌های مناســب علاقمندند خود را به 
سالن‌های نمایش فیلم برسانند. در نمودار زیر نشان داده شده که چگونه 
روند تعداد مخاطبان سینما درحال افزایش بوده، لکن مسئله کرونا تعداد 
مخاطبان سینما را در ســال 1399 به کمتر از یک میلیون نفر رسانده 
است. به‌عبارتی چه با لحاظ‌ سرانه‌ مخاطب نسبت به جمعیت و چه بدون 
لحاظ این شاخص، ذائقه فیلم دیدن نه‌تنها در ایران، بلکه در کل جهان 

درحال افزایش است.1

1. نقشه وضعیت صنعت سینما )گزارشی از کلان صنعت سینما در ایران و جهان(، نمافر، پاییز سال 1400.
.https://apf.farhang.gov.ir/fa/teaching/statisticdep/statistics/salnameh :2. منبع سایت معاونت توسعه فناوری و مطالعات سازمان سینمایی

3. ماده )5( بررسي و تصويب طرح‌هاي تفصيلي شهري و تغييرات آنها در هر استان به‌وسيله كميسيوني به رياست استاندار )و در غياب او معاون عمراني استانداري( و با عضويت شهردار 
و نمايندگان وزارت راه و شهرسازي، وزارت جهاد كشاورزي و سازمان ميراث فرهنگي و گردشگري و صنايع دستي و همچنين رئيس شوراي اسلامي شهر ذي‌ربط و نماينده سازمان نظام 
مهندسي استان )با تخصص معماري يا شهرساز (بدون حق رأي انجام مي‌شود. تغييرات نقشه‌‌هاي تفصيلي اگر براساس طرح جامع شهري مؤثر باشد بايد به تأييد مرجع تصويبك‌ننده طرح 

جامع )شوراي عالي شهرسازي و معماري ايران يا مرجع تعيين شده از طرف شوراي عالي( برسد.
تبصره »۱« بررسي‌‌هاي فني اين كميسيون برعهده كارگروه )كميته( فني كميسيون متشكل از نمايندگان كميسيون و مشاور طرح تفصيلي شهر مي‌باشد.

تبصره »۲« دبيرخانه كميسيون در سازمان راه و شهرسازي استان مي‌باشد.
تبصره »۳« در مورد شهر تهران معاونين ذي‌ربط وزرای راه و شهرسازي، كشور، نيرو، جهاد كشاورزي و معاونين رؤساي سازمان‌هاي حفاظت محيط زيست و ميراث فرهنگي، گردشگري و 

صنايع دستي و شهردار تهران )رئيس كميسيون( و همچنين رئيس شوراي اسلامي شهر تهران بدون حق رأي، اعضای كميسيون مي‌باشند.
محل دبيرخانه اين كميسيون در شهرداري تهران خواهد بود. جلسات كميسيون با حضور اكثريت اعضا رسميتي‌افته و تصميمات كميسيون حداقل با چهار رأي موافق معتبر است. 

تبصره »۴« درصورت فقدان شوراي اسلامي شهر در تهران، نماينده وزير كشور و در ساير شهرها نماينده معرفي شده ازسوي استاندار به‌جاي رئيس شوراي اسلامي شهر در كميسيون 
ذي‌ربط شركت خواهد کرد.

نمودار 1. تعداد بلیت‌های فروخته شده در سالن‌های نمایش فیلم)1396-1400(2  )ارقام به میلیون نفر(

در مناب��ع حقوقی موجود، تغیی��ر کاربری س��الن‌های نمایش فیلم و 
سینماها در چند حالت بیان شده است:

1 تغییر کاربری ســینمایی که زمین آن، ازسوی دولت یا نهادهای 
عمومی غیردولتی برای ســالن‌های نمایش تأمین شده باشد، مطابق 
تبصره ماده )5( »آیین‌نامه ایجاد، ســاماندهی و نظارت بر ســالن‌های 

نمایش فیلم«، )مصوب 1399/12/17 هیئت وزیران( مجاز نیست.
2 در ماده )20( همین آیین‌نامه به‌صورت غیرمستقیم امکانی برای 
تغییر کاربری‌ سالن‌های نمایش فراهم شده است. برمبنای آن سازمان 
سینمایی موظف شده وضعيت و اطلس پراكندگي منطقه‌اي سالن‌‌هاي 
نمايش در كليه استان‌هاي كشور را هر پنج سال كيبار مورد بررسي قرار 

دهد و دســتورالعمل تغييرات مورد نياز را به تناســب چگونگي توزيع 
سالن‌ها و برمبناي تغييرات شــكل گرفته در پراكندگي سالن‌‌ها مورد 

بازنگري قرار دهد.
برمبنای آیین‌نامه فوق‌الذکر مصوبــه »ضوابط و مقررات انحلال  3
ســالن‌های نمایش فیلم« )مصوب 1401/4/15 توسط وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی( برای سالن‌های نمایش فیلم و تغییر کاربری آنها تدوین 
شده که‌ بنابه شرایط زیر انحلال سالن ســینما به‌صورت رسمی اعلام 
خواهد شد و متقاضی برای تغییر کاربری به کمیسیون‌ ماده )5( قانون 
تأسیس شورای عالی شهرسازی و معماری ایران،3 واقع در شهرداری‌ها، 

رجوع می‌کند:

استناد قانونی برای تغییر یا عدم تغییر کاربری

7/2

1400 1399 1398 1397 1396 1395 1394 1393 1392 1391

0/66

26/3
28/5

22/9 23/7

13/9
12/1

7/8 7/9
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الف( سالن‌های نمایش فیلم با عمر بیشتر از ۴۰ سال که از عدم فعالیت 
آنها حداقل یک سال گذشته باشد.

ب( سالن‌های نمایش فیلم ناایمن، که امکان ایمن‌سازی آن به تشخیص 
مراجع ذی‌صلاح وجود ندارد.

ج( سالن‌های نمایش فیلم که به‌دلایل مســتدل مانند تغییر موقعیت 
شهری متأثر از ساخت‌وسازهای منطقه، عدم تناسب با بافت جمعیتی، 
تغییر در مســیرهای دسترســی به‌دلیل تغییر نظام ترافیکی منطقه، 
قرارگیری در یک پهنه نامناسب شهری در گذر زمان و سایر موارد مشابه 

به تشخیص شورا، امکان ادامه فعالیت ندارند.
در همین مصوبه تأکید ش��ده که انحلال سالن‌های نمایش فیلم دارای 
مالکیت دولتی یــا بخش عمومی غیردولتی مشــروط به تأمین همان 
میزان ظرفیت نمایشی در محل مناسب به تأیید شورا]ی بررسی انحلال 

سالن‌های نمایش فیلم در سازمان سینمایی[ است.
به این ترتیب اگر سالن یا ســینمایی بخواهد تغییر کاربری بدهد باید 

شرایط این مصوبات را مورد توجه قرار دهد.

با وجود تعداد 33 مجوز صادر شده برای بهره‌برداری از سینما )از سال 
1396 تاکنون( در مقابل 8 مجوز انحلال سینما به‌لحاظ آماری مسئله 
تغییر کاربری آن‌طور که در رس��انه‌ها بازنمایی می‌شــود، چندان حاد 
نیست، اما در شرایطی که ســرانه برخورداری عموم مردم از فضاهای 
فرهنگی، به‌صورت خاص سینما، در سطح کشور در مقایسه با کشورهای 
صاحب صنعت و هنر فیلم‌سازی وضعیت مطلوبی ندارد، خرابی هر سالن 
یا انحلال هر سینما به‌معنای از دس��ت دادن بخشی از زیرساخت‌های 
فرهنگی کشور است. زیرس��اختی که می‌تواند به پویایی و سرزندگی 
فرهنگی مردم کمک کند. از این جهت باید نسبت به اینکه چرا مالکان 
سینماها به سمت انحلال می‌روند، توجه جدی داشت و راهکارهای لازم 

طراحی و اجرا شوند.
بر این اساس، درخصوص تغییر کاربری سینماها به این چند نکته باید 

توجه داشت:
 میزان استقبال مخاطبان از سینماهایی که امکانات و تجهیزات مناسب 
داخل سالن و جانبی )مانند صندلی و چینش آنها، پرده، تجهیزات صوتی، 

پارکینگ، رستوران یا بوفه و ...( ندارند، پایین است.
 تغییر کاربری‌های اتفاق افتاده غالباً مربوط به بخش خصوصی است. 
ســالن‌های مربوط به نهادهای عمومــی و دولتی با توجــه به اینکه از 
حمایت‌های نهاد متبوع خود برخوردارند، با چنین مشکلی روبرو نشده‌اند 
و به فعالیت خود در سخت‌ترین شــرایط )مثل کرونا( ادامه می‌دهند. 
شایان ذکر است تعطیلی برخی از سالن‌های تحت عنوان مجتمع‌های 
فرهنگی به‌معنای تعطیلی کامل آن نیست؛ بلکه به این معناست که دیگر 

فیلم در آن مجتمع نمایش داده نمی‌شود.
 ضرر کردن ســینماداران به‌دلیل فروش پایین ســالن‌ها و بالا بودن 
هزینه‌های نگهداری انگیزه‌ای برای مراجعه به گزینه انحلال سینماست.

 گرایش جهانی به استفاده از بسترهای اینترنتی عرضه آثار سینمایی 
به‌شدت افزایش پیدا کرده و اکثریت علاقمندان به فیلم ترجیح می‌دهند، 
آثار سینمایی را در خانه و درکنار خانواده با هزینه کمتر ببیند. ازاین‌رو 

باید انتظار داشت تعداد کسانی که به ســالن سینما می‌روند تا در کنار 
دیگران فیلم ببینند، کاهش یابد.

 هزینه‌بر بودن مدرن‌ســازی و افزودن تجهیزات رفاهی در سالن‌های 
سینما، عاملی است که بسیاری از سینماداران با توان مالی پایین بدان 

رقبتی نداشته باشند.
 کمبود فیلم سینمایی مناســب با فیلمنامه قوی، بر چرخه اقتصادی 
سینماهای کشور به‌شدت تأثیرگذار است. قطعاً اگر چنین امکانی فراهم 
بود‌ به‌جای تغییر کاربری از سمت ســینما، تقاضاها برای سینما شدن 
افزایش می‌یافت. هرچند تلاش‌ها برای نمایش آثار خارجی هم صورت 
می‌گیرد، اما‌ بنابه دلایل فرهنگی و مشخص نبودن میزان استقبال، این 

امر هنوز نتوانسته بر اقتصاد سینما تأثیر چشمگیری بگذارد. 
 امکانات ویژه‌ای مانند پارکینگ، فروشگاه‌ها و رستوران‌ها با غذاهای 
متنوع )فود کورت(، فرصت سرگرم شدن و وقت‌گذرانی، خرید و ... برای 
مراجعه‌کنندگان به سالن‌های سینما در مجتمع‌های تجاری و فرهنگی 
فراهم می‌آید که این امر ســبب گرایش علاقمندان به ســینما را برای 

حضور در این مکان‌ها بیشتر می‌کند.
 برخلاف سینماهای تک سالنه در مجتمع‌های تجاری چندین سالن 
کنار هم قــرار می‌گیرند )پردیس( و امکان انتخــاب از چند فیلم برای 

مخاطبان فراهم است.
با توجه به نکات ذکر شده، به‌نظر می‌رسد راهکارهای زیر برای دستیابی 
به عدالت فرهنگی از منظر دسترسی عادلانه به فضاهای فرهنگی باید 

مورد توجه قرار گیرند:
 تبعیت از راهبرد توسعه سالن‌های نمایش فیلم در کنار تولید فیلم‌های 
مناسب؛ با ترغیب بخش خصوصی برای سرمایه‌گذاری در تولید فیلم در 
کنار توسعه سالن‌سازی و همچنین هدایت برخی از اعتبارات دولتی )مانند 
رد دیون دولت به برخی سازمان‌ها به‌صورت 50 درصد دولتی )رد دیون( و 

50 درصد مشارکت سازمانی( برای تقویت صنعت فیلم‌سازی.
 حمایت مالی در قالب اعطای تسهیلات بلندمدت با نرخ سود پایین و 
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حمایت غیرمالی )نظیر اعطای زمین یا تجهیزات( از سالن‌سازی حتی در 
حد سالن‌های ۱۰۰ نفره در سطح کشــور با اولویت شهرهای با جمعیت 

بالاتر از 50 هزار نفر؛
 تقویت سازوکارهای گسترش سینمای سیار در شهرهایی با جمعیت 

کمتر از 50 هزار نفر و روستاها به‌عنوان یک راهکار میان‌مدت؛
 ساخت چند ســالن کوچک در درون ســینماهای تک سالنه بزرگ 

قدیمی؛
 اولویت‌بخشی به حمایت مالی و تجهیزاتی از ســینماها برای به‌روز 
کردن، نوسازی تجهیزات و امکانات مورد نیاز در داخل سالن و مجموعه 

سینما در مجتمع‌های فرهنگی و فرهنگسراها؛
 کمک به رونق فیلم‌سازی و اجازه اکران فیلم‌های خارجی روز که در 

راستای سیاست‌های فرهنگی جمهوری اسلامی ایران باشند؛
 اجازه امکان استفاده از سالن‌های ســینما برای برنامه‌های فرهنگی 

غیرسینمایی؛ )مانند هنرهای نمایشی و اجراهای صحنه‌ای( ؛
 اعطای یارانه به مخاطبان ســینما در صورت مراجعه به ســالن‌های 
نمایش فیلم، به‌نحوی که بخشــی از هزینه‌های تمام شده را دولت به 

سینماداران بپردازد.
علاوه‌بر پیشنهادهای راهبردی فوق، پیشنهاد می‌شود:

ماده )161( قانون برنامه سوم توسعه که ذیل ماده )105( قانون 
برنامه چهارم توسعه نیز تنفیذ شــده بود، در چارچوب متن 

اصلاحی زیر به‌صورت یک حکم دائمی درآید:
»به‌منظور بازسازي سينماها و مجتمع‌هاي فرهنگي و ساخت سينماها و 
مجتمع‌هاي فرهنگي جديد و تالارهاي نمايش در شهرهايي كه بيش از 

پانزده هزار )15000( نفر جمعيت دارند:
الف( شهرداري‌هاي كشور مي‌توانند رأساً يا با مشاركت اشخاص حقيقي 

و حقوقي براي ساخت و بازسازي سينماهاي موجود از تسهيلات بانكي با 
نرخ سود بانکی قرض‌الحسنه و دوره بازپرداخت بلندمدت استفاده كنند.

ب( تأمين زمين مناســب براي ساخت ســينما و مجتمع فرهنگي در 
شهرك‌هاي جديدالاحداث به‌عهده وزارت راه و شهرسازي و طرح‌هاي 

توسعه شهري و روستایی به‌عهده شهرداري‌ها و دهیاری‌ها خواهد بود.
زمين‌هاي مذكور در اين بند به قيمت منطقه‌اي و به‌صورت اقساط‌ ۱۰ 

ساله در اختيار اشخاص حقيقي و حقوقي متقاضي قرار مي‌گيرد.
ج( به شهرداري‌هاي ش��هرهاي مذكور اجازه داده مي‌شود زمين‌هاي 
مناسب براي ساخت سينما و مجتمع فرهنگي را كه در ماليكت شهرداري 
است، بدون انتقال ماليكت در قالب قرارداد با دريافت حداقل سهم بابت 
زمين براي مدت بيست و پنج )25( سال در اختيار افراد حقيقي و حقوقي 
قرار دهند. پس از این مدت شهرداری‌ها مکلفند، ضمن بازسازی سینما 
یا مجتمع فرهنگی از محل منابع درآمدی حاصل از این واگذاری‌ها، به 

مدت بیست و پنج )25( سال دیگر آن را واگذار نمایند.
د( در موارد بازســازي ســينماها و مجتمع‌هاي فرهنگي و يا ساخت 
سينماهاي جديد و تالارهاي نمايش شهرداري‌ها موظف‌اند بدون اخذ هر 
نوع عوارض و دريافت هزينه، پروانه ساخت صادر و در صورت هماهنگي با 
طرح‌هاي جامع شهري حداكثر معادل زيربناي سالن‌هاي نمايش، مجوز 
ساخت تجاري و خدماتي صادر كنند. سينماها و مجتمع‌هاي فرهنگي 
كه با استفاده از اين امتيازات ساخته مي‌شود تا بیست و پنج )25( سال 

پس از بهره‌برداري مجاز به تغيير كاربري نيستند.
آيين‌نامه اجرايي اين ماده‌ بنابه پيشنهاد مشترك وزارتخانه‌هاي فرهنگ 
و ارشاد اسلامي، كشور و سازمان برنامه و بودجه به تصويب هيئت وزيران 

خواهد رسيد«.
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واکاوی مسئله تغییر کاربری
 سالن‌های نمایش فیلم 

)ارائه پیشنهاد تقنینی برای
 توسعه زیرساخت نمایشی
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